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Siatka z metali szlachetnych do odzyskiwania platynowców
a zwłaszcza platyny podczas utleniania amoniaku
i 2

Przedmiotem wynalazku jest siatka z metali
szlachetnych do odzyskiwania platynowców ulatu¬
jących z katalizatora podczas reakcji, a zwłaszcza
platyny podczas utleniania amoniaku w procesie
produkcji tlenków azotu i kwasu azotowego.

W reakcjach prowadzonych w obecności kata¬
lizatorów zawierających platynowce w tempera¬
turze żarzenia występuje ubytek masy metali szla¬
chetnych zawartych w katalizatorze. Część platy¬
nowców z katalizatora uniesiona przez- przepły¬
wające reagenty przedostaje się do końcowych pro¬
duktów reakcji, inna ich część osadza się na we¬
wnętrznych powierzchniach reaktorów i w prze¬
wodach instalacji.

Część ulatujących z katalizatora platynowców
jest bezpowrotnie tracona. Powstałe straty wpły¬
wają w znacznym stopniu na ekonomikę procesu,
a zwłaszcza na koszty procesu utleniania amo¬
niaku.

Do odzyskiwania platyny ulatniającej z kataliza¬
tora podczas reakcji stosowane są siatki z palla¬
du, ze stopu palladu ze złotem o zawartości do
40°/o złota, a także siatki palladowozłote z niewiel¬
ką zawartością cyrkonu, toru, berylu. Najczęściej
stosowane są siatki ze stopu palladu ze złotem
o zawartości 20°/o złota.

Siatki do odzyskiwania platyny stosowane są o
różnych 'grubościach drutu, jednak zawsze o jed¬
nakowej grubości drutu w jednej siatce.

Siatki do odzyskiwania platyny podczas stoso-
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wania stają się kruche wskutek dyfuzji platyny do
stopu palladowozłotego. W celu podwyższenia wy¬
trzymałości zgrzewa się punktowo kilka siatek
w pakiet, który montuje się w instalacji na dro¬
dze przepływu reagentów za siatkami katalitycz¬
nymi.

Innym rozwiązaniem według patentu polskiego
nr 80333 jest stosowanie siatek przekładkowych
ź materiałów żaroodpornych między siatkami od¬
zyskowymi, a zwłaszcza siatek ze stali żarood¬
pornych.

Okazało się jednak, że znane sposoby podno¬
szenia wytrzymałości i trwałości siatek odzysko¬
wych mają niekorzystne skutki, gdyż przepływ
reagentów przez pakiet siatek zgrzanych lub roz¬
dzielonych siatkami z materiału żaroodpornego
zostaje w znacznym stopniu zmniejszony wskutek
dodatkowych oporów powstałych w miejscach
zgrzania lub przez siatki z materiału żaroodporne¬
go. Uzyskaną zwiększona wytrzymałość pakietu
siatek utrudnia prowadzenie całego procesu kata¬
litycznego wskutek zwiększonego spadku ciśnienia.
Dodatkową niedogodnością stosowania siatek prze¬
kładkowych z materiału żaroodpornego jest obni¬
żenie aktywności siatek odzyskowych wskutek za¬
nieczyszczenia ich produktami ubytku masy siatek
żaroodpornych.

Siatki według wynalazku usuwają niedogod¬
ności i niespodziewanie umożliwiają odzyskanie
większych ilości ulatujących platynowców podczas
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reakcji, zatem wpływają korzystnie na sam prze¬
bieg procesu podnosząc wydajność odzysku. 0

Siatka według wynalazku zawiera różnej gru¬
bości druty w splocie siatki z metali szlachetnych,
które służą do odzyskiwania platynowców.

Różnice grubości drutów i rozmieszczenie dru¬
tów grubszych w splocie zależą od rodzaju proce¬
su katalitycznego.

W procesach bezciśnieniowych, a zwłaszcza w
procesach utleniania amoniaku korzystne jest
stosowanie siatek o różnicy grubości drutów w
splocie od 30 do 400%. W procesach niskociśnie-
niowych przydatne szczególnie są siatki o różnicy
grubości w splocie od 50 do 600%. W procesach
wysokociśnieniowych dobre są również siatki o
różnicy grubości w splocie od 100 do 1000%. Róż¬
nica grubości drutów w splocie jest powiązana
z gęstością siatki i rozmieszczeniem drutów grub¬
szych w stosunku do drutów cieńszych.

Korzystne jest stosowanie drutów grubszych
co 10 do 10.0 drutów cieńszych przy nieznacznej
różnicy grubości, zaś przy znacznej różnicy wy¬
starczające są odstępy co 15 do 200. Druty grub¬
sze w splocie powinny być rozmieszczone w osno¬
wie i wątku, jednak i ułożenie ich jednokierun¬
kowe w osnowie lub wątku jest korzystne, a zna¬
cznie ułatwia wykonanie siatki.

Siatka według wynalazku charakteryzuje się
znacznie podwyższoną wytrzymałością w stosunku
do siatki z drutów o jednakowej grubości drutu
w splocie.

Złożone w pakiet siatki według wynalazku sty¬
kają się bezpośrednio ze sobą, a powierzchnia po¬
szczególnych drutów jest maksymalnie wykorzy¬
stana do procesu odzysku platynowców. Siatka
według wynalazku korzystnie wpływa na prze¬
bieg procesu odzysku podnosząc jego wydajność.

Przykład 'I. W instalacji doświadczalnej
utleniania amoniaku do tlenku azotu zainstalowa¬
no wsad katalityczno-wychwytujący. Za siatkami
katalitycznymi na drodze przepływu gazu umiesz¬
czono 2 siatki wychwytujące ze stopu zawierają-
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cego 80% palladu i 20% złota wykonane splotem
płóciennym o gęstości 961 oczek na cm2 z drutu
okrągłego. Splot zawierał w osnowie i wątku dru¬
ty o średnicy 76 mikrometrów, zaś co 30. drut w
osnowie miał średnicę 250 mikrometrów.

Instalacja doświadczalna pracowała pod ciśnie¬
niem 4 atmosfer przez 5 tysięcy godzin.

Równolegle w bliźniaczej instalacji zainstalowa¬
no i poddano eksploatacji w identycznych warun¬
kach wsad katalityczno-wychwytujący różniący
się tym, że siatki wychwytujące wykonane były
z drutu o średnicy 76 mikrometrów i gęstości
1024 oczek na cm2.

Po zdemontowaniu instalacji okazało się, że siat¬
ki z drutem 250-mikrometrowym można było roz¬
łączyć, zaś siatki z drutu tylko 76-mikrometrowe-
go ulegały zniszczeniu podczas prób ich rozdzie¬
lenia.

Analizy chemiczne wykazały, że siatki z drutem
250-mikrometrowym zawierały o 8% więcej pla¬
tyny niż siatki wykonane tylko z drutu 76-mikro-
metrowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Siatka z metali szlachetnych do odzyskiwania
platynowców, a zwłaszcza platyny podczas utlenia¬
nia amoniaku, znamienna tym, że zawiera różnej
grubości druty w splocie ze znanych metali szla¬
chetnych służących do odzysku, przy czym różnica
grubości drutów wynosi od 30 do 1000%.

2. Siatka według zastrz. 1, znamienna tym, że
druty grubsze w splocie rozmieszczone są pomię¬
dzy drutami cieńszymi co 10 do 200 drutów cień¬
szych.

3. Siatka według zastrz. 1 albo 2, znamienna
tym, że druty grubsze w splocie ułożone są w
osnowie i wątku siatki.

4. Siatka według zastrz. 1 valbo 2, znamienna
tym, że druty grubsze w splocie ułożone są jed¬
nokierunkowo w osnowie lub wątku.
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